
M M MUNICIPALIDAD DISTRITAL EL TALLAN 
_ 1 CREADO MEDIANTE LEY N* 15434, DEL 19 DE FEBRERO DE 1965 

> — RUC 20161499936 

“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

RESOLUCIÓN DE ALCALDIA N* 0055-2025/MDET-A 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE EL TALLAN: 

VISTO: El Memorando N* 0110-2025/MDET-GM de fecha 13 de febrero de 2025, mediante el cual la 

Gerencia Municipal, solicita realizar la evaluación de currículo profesional presentado ante esta Entidad para 
verificar el cumplimiento los requisitos establecidos en el Reglamento de Organización y Funciones (ROF) vigente 
de esta Entidad aprobado mediante Ordenanza Municipal N* 07-2023/MDET de fecha 11 de agosto de 2023 y 
publicado con fecha 21 de diciembre de 2023, y Manual de Clasificador de Cargos (MCC) aprobado por SERVIR, 

- para designación como CAS confianza; Informe N% 051-2025/MDET-ORH de fecha 13 de febrero de 2025, la 

Unidad de Recursos Humanos, indica que el currículo vitae cumple con los requisitos establecidos por ley, para 
que proceda la designación CAS confianza. 

CONSIDERANDO: 

Que, el Artículo 194 y 195* de la Constitución Política del Estado, modificado por las Leyes de Reforma 
Constitucional, Ley N* 27680 y ley N* 30305 concordante con el articulo I y II del Título Preliminar de la Ley 
Orgánica de Municipalidades, Ley N* 27972, las Municipalidades son órganos de gobierno promotores del 
desarrollo local, con personería jurídica de derecho público y plena capacidad para el cumplimiento de sus fines, 
con autonomía política, económica y administrativa en asuntos de su competencia, autonomía que radica en la 

N facultad de ejercer actos de gobierno administrativos y administración, con sujeción al ordenamiento iurídico; 

Que, mediante Ordenanza Municipal N* 07-2023/MDET de fecha 11 de agosto de 2023 y publicado con 

fecha 21 de diciembre de 2023 en el Diario la Republica, se aprueba el Nuevo Reclamento de Organización y 
Funciones (ROF) y la Estructura Orgánica de la Municipalidad Distrital de El Tallán; 

Que, de conformidad con el numeral 17, del artículo 209 de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N9 
27572, son atribuciones del Alcalde, entre otras, la de designar y cesar al Gerente Municipal y a propuesta de 
éste a los demás funcionarios de confianza; 

Que, el artículo 26? de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N* 27972, precisa que la administración 
“Ást _ Municipal adopta una estructura gerencial sustentándose en los principios de programación, dirección, ejecución, 

, supervisión, control concurrente y posterior; y se rige por los principios de legalidad, economía, transparencia, 
=) simplicidad, eficacia, eficiencia, participación y seguridad ciudadana, así como los previstos en la Ley del 

' =7 Procedimiento Administrativo General — Ley N* 27444; 

Que, el artículo 3*% de la Ley N* 29849, Ley que establece la eliminación progresiva del Régimen Especial 

del Decreto Leaislativo N% 1057 y otorga derechos laborales, señala: “El Contrato Administrativo de Servicios 

55-2011-PCM,que establece maodificaciones al Reglamento de Contratación Administrativa, refiere que “El 
contrato administrativo de servicios es un régimen especial de contratación laboral para el Sector Público que 
vincula a una entidad pública con una persona natural que presta servicio de manera subordinada, Se rige por 

normas especiales y confiere a las partes únicamente los beneficios y las obligaciones inherentes al régimen 
especial”; 

Que, en la Primera Disposición Complementaria Final de la Ley 29849: se ha previsto: PRIMERA. 

Contratación de personal directivo: El personal establecido en los numerales 1), 2), e inciso a) del numeral 3) 
del artículo 4 de la Ley 28175, Ley Marco del Empleo Público, contratado por el Régimen Laboral Especial del 
Decreto Legislativo 1057, está excluido de las reglas establecidas en el artículo 8 de dicho decreto legislativo. 

Este personal solo puede ser contratado para ocupar una plaza orgánica contenida en el Cuadro de Asignación 

de Personal - CAP de la entidad;



MUNICIPALIDAD DISTRITAL EL TALLAN 
CREADO MEDIANTE LEY N* 15434, DEL 19 DE FEBRERO DE 1965 

RUC 20161499936 

Que, siendo así es que en aplicación de la mencionada Primera Disposición Complementaria Final es que 

esta es "la única posibilidad de incorporación de personal al régimen CAS sin concurso público, disposición que 
está referida al nersonal mencionado en los numerales 1). 2), e inciso a) del numeral 3) del artículo 4 de la Ley 
N* 28175, Ley Marco del Empleo Público (funcionarios públicos. empleados de confianza y directivos superiores, 

respectivamente): respecto del que se dispone, además, que solo pueden ser contratados para ocupar una plaza 

orgánica contenida en el CAP de la entidad: por io que en esa línea, las entidades pueden contratar personal 
bajo el régimen CAS para ejercer funciones equivalentes a las de una plaza contenida en el CAP, para desarrollar 
funciones equivalentes a la previstas en el Reglamento de Organización v Funciones (ROF), y Manual de 
Organización y Funciones (MOF); sin embargo, ello no altera que la prestación de servicios bajo el D. Leg. N.? 

1057 sea temporal, es decir, no adquiere la calidad de permanente, Informe Técnico N.* 509-2016-SERVIR- 

GPGESC; 

Que, la Cuarta Disposición Transitoria del Reglamento del Decreto Legislativo N% 1057, aprobado 

Resolución no se encuentra sometidas a las reglas de duración del contrato, procedimiento, cláusulas de 

suspensión o extinción regulados por el presente reglamento. Les son de aplicación las disposiciones legales y 
regiamentarias que reguian en la materia”; 

Que, la Autoridad Nacional del Servicio Civil — SERVIR, sobre la contratación de funcionarios y directivos 

bajo el Régimen CAS, ha precisado en su Informe Legal N* 79-2012-SERVIR/GPGRH lo siguiente: “Las entidades 
públicas comprendidas en el Decreto Legislativo N* 1057 pueden contratar personal bajo el régimen CAS para 

que ejerza funciones que son propias de un funcionario o directivo de la institución, siempre que su designación 
en el cargo se haya efectuado por libre decisión del Titular de la Entidad”; lo cual resulta concordante con la 
Primera Disposición Complementaria Final de la Ley N?% 29849 que señala “Que el personal del Empleado Público 
clasificado como Funcionario, Empleado de Confianza y Directivo Superior, según las definiciones de la Ley Marco 

del Empleo Público, pueden ser contratados mediante el Régimen de Contratación Administrativa de Servicios, 

Que, en este contexto, los puestos de confianza calificados como tales en el CAP podrán ser ocupados 
mediante designación, sin concurso público, por servidores de la entidad provenientes de los regímenes del D. 
Leg. Nos 276 y 728 o por personai que ingrese directamente para ocupar dicho cargo bajo el régimen dei D. 

Leg. N.9 1057, siempre que cumplan con los requisitos del perfil del puesto establecido en los documentos de 

gestión de la entidad y con lo señalado en la Primera Disposición Complementaria Final de la Ley N% 29849 

(funcionario. empleado y directivo superior de confianza); 

Que, por otro lado, corresponde tener en cuenta que el desempeño de un cargo de confianza técnico o 

_ político es de carácter temporal; quien se encuentra en el entorno de quien lo designa o remueve libremente, 

de acuerdo a lo dispuesto en el numeral 2 del artículo 4 de la LMEP, norma de alcance general para los regímenes 

:de los D. Leg. N.os 276, 728 y 1057, esto guarda concordancia con lo señalado por Servir en el Informe Legal 188 

4 —N.? 418-2012-SERVIR/GPGRH, informe legal con carácter vinculante, el que concluye que "la remoción de los 
=RAL A empleados de confianza en los términos de la LMEP, no genera derecho alguno de indemnización, toda vez que 

;,x" de acuerdo a dicha norma, la designación y remoción de aquelios es libre" 

Que, el numeral 2) del artículo 4* de la Ley N* 28175 — Ley Marco del Empleo Público, define al Empleado 
de Confianza como “...aquel que desempeña cargo de Confianza Técnico o Político, distinto al de Funcionario 
Úblico, quien a su vez se encuentra en el entorno de quien lo designa o remueve libremente y en ningún caso 
rá mayor al 5% de los Servidores Públicos existentes en cada entidad.” 

Z Que, es necesario adoptar las acciones administrativas pertinentes para la buena marcha de la Gestión 

F¿¡_¡_p:<* Municipal 2023-2026, resultando conveniente que la contratación de personal directivo sea bajo el Régimen del 

Decreto Legislativo N* 1057, esto es vía Contratación Administrativa de Servicios; 

Que, con fecha 24 de mayo de 2023, se aprueba el cuadro referencial para la determinación de la 

contraprestación de los trabajadores bajo el régsimen del Decreto Legislativo N* 1057 CAS para la contratación 

de los funcionarios de confianza, la misma que está de acuerdo a los parámetros fijados en el DU N* 038-2006; 

Que, frente a ello es que queda determinado que si se podrá efectuar mediante la modalidad de 

Contratación Administrativa de Servicios la contratación de funcionarios de confianza y de responsabilidad 
directiva en esta Municipalidad Distrital de El Tallan: lo que no reguiere concurso público: por ser sujetos a libre



MUNICIPALIDAD DISTRITAL EL TALLAN 
CREADO MEDIANTE LEY N* 15434, DEL 19 DE FEBRERO DE 1965 

RUC 20161499936 

remoción por parte del Titular del Pliego (Alcalde) quien los designa: los que ocuparán una plaza prevista en el 
CAP de la entidad y para desarrollar las Funciones del MOF y ROF de nuestra comuna distrital; y 

Estando a lo dispuesto por el Despacho de Alcaldía, en uso de las facultades conferidas por la Ley 
Orgánica de Municipalidades - Ley N* 27972; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DESIGNAR, al ING. YONEL ADEYR HUACHEZ NUÑEZ con registro CIP N* 
318931, en el cargo de Gerente de Infraestructura y Desarrollo Urbano de la Municipalidad Distrital de 
El Tallán, contratación que se desarrollará bajo los alcances del Régimen Laboral del Decreto Legislativo N%10537, 
su reglamento y demás modificatorias; con derecho a percibir la remuneración mensual aprobada en la escala 
remunerativa para este régimen, asumiendo el citado profesional las funciones y atribuciones de su competencia 

de acuerdo al Reglamento de Organización y Funciones (ROF) vigente de esta Entidad aprobado mediante 
Ordenanza Municipal N* 07-2023/MDET de fecha 11 de agosto de 2023 y publicado con fecha 21 de diciembre 
de 2023, así como adquirirá los derechos y obligaciones correspondientes al cargo. 

ARTÍCULO SEGUNDO. - Encargar a la Gerencia Municipal y la Oficina de Recursos Humanos el cumplimiento 
de la presente resolución de acuerdo a los lineamientos del Decreto Legislativo N*1057 y su Reglamento vigente. 

ARTÍCULO TERCERO. - Notificar la presente resolución al interesado y hacerla extensiva a los diferentes 
estamentos de la Municipalidad Distrital de El Tallan para su conocimiento. 

ARTÍCULO CUARTO. - Disponer la publicación de la presente resolución en el Portal Institucional de la 
Municinalidad Distrital de El Tallan. 

ARTÍCULO QUINTO. - Los funcionarios designados deberán presentar ante la Oficina de Recursos Humanos, 
la declaración jurada que contenga los ingresos, bienes y rentas al inicio, periódicamente y al término de la 
gestión o cargo, al amparo de la Ley N? 27482, 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVEESE. 

0r JavierMore Vilchez 
5 J¡a;|_CAL.DE 


